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İslâm dininin vahiy ve sünnet şeklinde değişmeyen iki kayna-
ğı vardır. Allah Resulünün hayatta olduğu dönemde sahabe nes-
li vahyin nüzulüne ve bunun hayata uygulanmasına şahit olmuş-

tur. Bu fiilî durum, aralarında ciddi bir fikir ayrılığının ortaya çıkması-
na mahal bırakmamıştır. Onlar, gerek itikatla alakalı meselelerde, gerek-
se muamelat konularında herhangi bir problemle karşılaştıklarında her 
açıdan mutlak otorite olan Hz. Peygambere (s.a.) danışır; o da vahiy ya 
da kendi görüşüyle (sünnet) meseleyi hallederdi. Allah Resulünün vefa-
tından sonra fıkhi, itikadi ya da siyasi konularda zuhur eden ihtilaflara 
sahabe veya tâbiin neslinin önde gelen âlimlerinin -eğer varsa- doğru-
dan Kur’an ve sünnetten ya da kendi içtihatlarıyla cevap vermeleri gere-
kiyordu. İşin içine içtihat/rey dâhil olunca farklı görüşlerin ortaya çık-
ması da kaçınılmaz olmuştur. Kebire, sıfatlar ve kader tartışmaları baş-
ta olmak üzere zuhur eden ihtilaflara cevap verilmesi ihtiyari bir durum 
olmayıp İslam’ın saf akidesinin korunabilmesi adına zorunlu idi. Niha-
yet söz konusu ihtilaflara ve benzerlerine cevap verme sürecinde orta-
ya çıkan bazı görüşler etrafında öbekleşmeler vuku bulmuş ve zamanla 
bunlar kurumsal yapılara dönüşmüştür. Hz. Peygamberin vefatının üze-
rinden uzun bir zaman geçmeden Hâriciler, Mürcie, Mu’tezile ve Şia gi-
bi ana ekoller teşekkül etmiştir. 

Müslümanlar arasında siyasi ve itikadi gayelerle ortaya çıkan bu 
zümreleşme faaliyetlerini Mezhepleri Tarihi bilim dalı konu edinmekte-
dir. Bu bilim dalının hedefi, Müslüman toplumlarda siyasi ve itikadi ga-
yelerle vücut bulmuş zümreleşme faaliyetlerinin tarihini, dinî, siyasi ve 
sosyal temellerini ortaya koymak; dinin temel metinlerini nasıl anladık-
larını ve bunları pratiğe nasıl döktüklerini tasvirî bir tarzda açıklama-
ya çalışmaktır. Söz konusu mezhep ve akımlar hakkında doğru, güveni-
lir ve kitabi bilgiler edinmek bir ihtiyaçtır. Mezheplerin tarihini doğru 
ve tarafsız bir şekilde öğrenmek, günümüzü anlama ve geleceğe yönelik 
öngörüde bulunabilme adına bizlere önemli imkânlar sunacaktır. Bu iti-
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barla mezhepler tarihi bilimi diğer İslami ilimlere nasip olmayacak şekil-
de günümüz İslam coğrafyası ve toplumlarıyla yakından ilgilidir. Müs-
lüman toplumların mezhebî yapılarına dair sağlıklı ve güvenilir bilgiler 
edinmek, mezhep mensuplarının birbirlerini daha iyi tanımalarına, fark-
lılıkları bir zenginlik olarak kabul etmelerine, ihtilaf noktalarından zi-
yade ortak değerler üzerinde birleşmelerine ve böylece potansiyel çatış-
maların önünü almalarına yardımcı olacaktır. 

Son yıllarda ülkemizde mezhepler tarihi sahasında önemli çalışmaların 
gerçekleştirildiğine şahit olmaktayız. Bu bağlamda İlahiyat Fakültelerinde 
okutulmak üzere bazı ders kitapları da yazılmıştır. Söz konusu ders kitap-
larının bir kısmı çok yazarlı derleme çalışmalar olmaları hasebiyle usul ve 
anlatım farklılıkları taşımakta; bu da anlamayı zorlaştırmakta ve okuyucu-
yu yormaktadır. Bazı çalışmalarda ise konular oldukça detaylandırılmış ve 
uzun izahlara yer verilmiştir. Bu da aynı şekilde anlamayı zorlaştırmakta 
ve okuyucuyu yormaktadır. Doğrusu tarafımızdan kaleme alınmış olan İs-
lam Mezhepleri Tarihi (Ankara 2016) adlı eserimizi de bu kategoriye dâ-
hil edebiliriz. Zira mezhepler tarihi dersinin bir dönemlik olması, ilgi ve 
beklentilerin farklılaştığı son sınıf müfredatında bulunması gibi sebepler-
den dolayı ders kitabının uzun ve ayrıntılı olduğuna dair bazı şikâyetler 
gelmekteydi. Derse giren bir hoca olarak öğrencilerimizden gelen talepler 
doğrultusunda daha kısa ve özlü bir anlatımı esas alan bir ders kitabına ih-
tiyaç olduğuna kanaat getirmiş idim. Bilimsel Araştırma Yayınları’nın İla-
hiyat Giriş Kitapları projesi bu açıdan bir fırsat olmuştur. Bu vesile ile var 
olan eserimizden hareketle daha kısa, özlü ve rafine bir ders kitabı oluş-
turarak öğrencilerimizin istifadesine sunmak istedik. 

Elinizdeki kitap, öncelikle İlahiyat Fakültesi müfredatı esas alınarak 
on dört haftalık ders içeriğine göre hazırlanmıştır. Hedef kitlesi İlahiyat 
Fakültesi öğrencileri olmakla birlikte, bu çalışmanın Diyanet mensupla-
rı ve imam hatiplerin yanı sıra mezhepler konusunda bilgi edinmek is-
teyen herkese faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Gayret bizden, başarı Yüce Allah’tandır...

Prof. Dr. Halil İbrahim BULUT
Fatih 2018


